Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МАКАРОВСКОГО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    №​​​​​​ 42

«16» июля  2013 г.                                                                             с. Макарово

«Об утверждении Положения

О мерах социальной поддержки и поощрения

членов добровольной пожарной команды,

а также граждан, участвующих в добровольной

пожарной охране Макаровского муниципального образования»

В соответствии с федеральным законом РФ от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 11.03.2013 г. № 73-ПП «Об утверждении порядка выплаты единовременных пособий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей», в целях применения мер поддержки для членов добровольной пожарной команды,   а также граждан, участвующих в добровольной пожарной охране и гарантий правовой и социальной защиты членов добровольной пожарной команды, а также граждан, участвующих в добровольной пожарной охране.

П О С Т А Н О В Л Я Ю

            1.Утвердить Положение «О мерах социальной поддержки и поощрения членов добровольной пожарной команды, а также граждан, участвующих в добровольной пожарной охране Макаровского муниципального  образования (приложение №1).

2. Организовать страхование членов добровольной пожарной команды в страховых компаниях за счет средств администрации Макаровского сельского поселения в период исполнения им обязанностей члена добровольной пожарной команды, в том числе, в случае гибели работника  добровольной пожарной команды.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Макаровского сельского поселения                                              П.В. Монаков
Приложение 1

Утверждено постановлением

Главы администрации

Макаровского сельского поселения

 от 16.07.2013 года          № 42

ПОЛОЖЕНИЕ

«О мерах социальной поддержки членов Добровольной пожарной команды, а также граждан, участвующих в добровольной пожарной охране Макаровского муниципального  образования»

1. Члены добровольной пожарной команды, а также граждане, участвующие в добровольной пожарной охране, зарегистрированные в установленном порядке, имеют право:

- на защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной охране, в порядке, установленном законодательством РФ.

- на обеспечение средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров согласно установленным нормам;

- на возмещение вреда жизни и здоровья, причинённого при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной охране в порядке, установленном законодательством РФ.

2. Форма материального стимулирования добровольных пожарных и размеры денежных вознаграждений (премий) добровольным пожарным устанавливаются учредителем общественного объединения пожарной охраны по представлению руководителя добровольного пожарного формирования в зависимости от объёма средств, предусмотренных на содержание добровольного пожарного формирования и личного вклада добровольных пожарных в результате деятельности добровольного пожарного формирования.

3. Добровольные пожарные по месту работы или учёбы освобождаются от работы или учёбы без сохранения заработной платы (для работающих граждан), но с сохранением за ними места работы или учёбы,  должности на время участия в тушении пожаров или несения ими дежурства в расположении добровольного пожарного формирования, либо прохождения ими профессиональной подготовки, если их участие в тушении пожаров или несении дежурства, либо профессиональная подготовка осуществляется в рабочее или учебное время, с согласия руководителя организации по месту работы или учёбы добровольного пожарного.

4. Отдых членов добровольного пожарного формирования по окончанию боевых действий рассчитывается по нормативным документам Государственной противопожарной службы и устанавливается руководителем добровольной пожарной команды.

5. Добровольные пожарные, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных три и более года, имеют право на поступление вне конкурса, при условии успешного прохождения вступительных испытаний, в пожарно-технические образовательные учреждения.

Исполил:

Специалист Ярыгина О.В.